ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛУХСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОРЗДНЕВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.10.2022 года                                                                     № 41
О внесении изменений в постановление администрации Порздневского сельского поселения от 22.06.2022 №21 «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих должности муниципальной службы администрации Порздневского сельского поселения»

 В соответствии со статьей 27.1. федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ  «О муниципальной службе в Российской Федерации», учитывая экспертное заключение аппарата Правительства Ивановской области от 04.10.2022 №1942 администрация Порздневского сельского поселения постановляет:
1. В Порядок увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих  должности муниципальной службы администрации Порздневского сельского поселения (далее – Порядок), утвержденного постановлением администрации Порздневского сельского поселения от 22.06.2022 №21 внести следующие изменения:
1.1.  Пункт 2 Порядка изложить в новой редакции:
«2. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной службы в связи с утратой доверия, в случаях совершения правонарушений установленных настоящим пунктом.
Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять в изменении должностного или служебного положения муниципального служащего, являющегося стороной конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных (служебных) обязанностей в установленном порядке и (или) в его отказе от выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта интересов.
В случае, если владение лицом, замещающим должность муниципальной службы, ценными бумагами (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах организаций) приводит или может привести к конфликту интересов, указанное лицо обязано передать принадлежащие ему ценные бумаги (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций) в доверительное управление в соответствии с гражданским   законодательством
 Российской Федерации.
Непринятие муниципальным служащим, являющимся стороной конфликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.
Непринятие муниципальным служащим, являющимся представителем нанимателя, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего, являющегося представителем нанимателя, с муниципальной службы.
 Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы».
1.2. Пункт 3 Порядка изложить в новой редакции:
«Решение об увольнении муниципального служащего в связи с утратой доверия принимается Главой Порздневского сельского поселения на основании:
1) доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой службы администрации по профилактике коррупционных и иных правонарушений;
2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию;
2.1) доклада подразделения кадровой службы администрации по профилактике коррупционных и иных правонарушений о совершении коррупционного правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного объяснения муниципального служащего только с его согласия и при условии признания им факта совершения коррупционного правонарушения (за исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия);
3) объяснений муниципального служащего;
4) иных материалов».
1.3. Пункт 5 Порядка изложить в новой редакции:
«Взыскания, предусмотренные пунктом 2 настоящего Положения, применяются не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершения им коррупционного правонарушения. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу».
 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Порздневского
сельского поселения                                              Костюнин С.Б.

Исп: Абрамова О.А..2-71-83